
MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 
Estado do Rio Grande do Sul 

Secretaria da Administração e Planejamento   
_______________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Rodovia RS 332, Km21, Fone: (51) 99595 - 8389 e-mail: gabinete@doutorricardo.rs.gov.br  

 

DECRETO Nº 100, de 22 de agosto de 2025 

 

Abre Créditos Adicionais Suplementares no 

valor de R$ 127.548,79 (Cento e Vinte e Sete 

Mil Quinhentos e Quarenta e Oito Reais e 

Setenta e Nove Centavos). 

 

Alvaro José Giacobbo, Prefeito Municipal de Doutor Ricardo - RS, no uso da 

atribuição que lhe confere o Art. 54, item IV, da Lei Orgânica do Município, e conforme Lei 

Municipal n° 2208 de 27 de dezembro de 2024. 

 

DECRETA 

 

Art 1º  Ficam abertos Créditos Adicionais Suplementares no valor de R$ 

127.548,79 (Cento e Vinte e Sete Mil Quinhentos e Quarenta e Oito Reais e Setenta e Nove 

Centavos) sob códigos e especificações a seguir: 

 

03 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJMTO 

0301.04.122.0002.2011 - MANUT SEC ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 

33901400000000:1500(75) - DIARIAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 1.000,00 

33903600000000:1500(81) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA ... R$ 1.500,00 

33903900000000:1500(82) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 5.000,00 

33904000000000:1500(83) - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 

JURÍDICA ... R$ 2.700,00 

 

04 - SECRETARIA DA FAZENDA 

0401.04.129.0002.2022 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 

33904000000000:1500(144) - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 

JURÍDICA ... R$ 6.500,00 

 

05 - SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO 

0502.17.512.0006.2032 - MANUTENCAO DE SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE AGUA 

33903000000000:1500(206) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 1.500,00 

33903900000000:1500(208) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 22.000,00 

 

06 - SECRETARIA DA EDUCACAO 

0601.12.122.0002.2034 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMIN SEC EDUCAÇÃO 

33904000000000:1500(223) - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 

JURÍDICA ... R$ 1.600,00 

 

0601.12.361.0012.2037 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

33903900000000:1543(891) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 9.158,49 

 

0601.12.361.0014.2039 - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL 

33903000000000:1500(270) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 5.000,00 

 

mailto:gabinete@doutorricardo.rs.gov.br


MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 
Estado do Rio Grande do Sul 

Secretaria da Administração e Planejamento   
_______________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Rodovia RS 332, Km21, Fone: (51) 99595 - 8389 e-mail: gabinete@doutorricardo.rs.gov.br  

 

08 - SECRETARIA DA SAUDE 

0801.10.301.0017.1029 - REAPARELHAMENTO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE 

44905200000000:1755(899) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$ 14.000,00 

 

0801.10.301.0017.2069 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

33903200000000:2621(845) - MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA ... R$ 7.000,00 

33903900000000:1621(897) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 8.647,71 

 

09 - SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL 

0901.08.128.0002.2081 - CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DE SERVIDORES DA GESTÃO DO SUAS 

33901400000000:1660(895) - DIARIAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 2.000,00 

 

0901.08.245.0024.2120 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTENCIA SOCIAL 

31901100000000:1660(893) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 25.000,00 

33901400000000:1669(815) - DIARIAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 4.000,00 

33903000000000:1660(853) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 0,80 

33903900000000:2660(892) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 241,79 

33933900000000:1660(896) - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  - CONSORCIO ... R$ 

9.700,00 

 

0903.08.122.0002.2079 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADM DA SEC ASSISTÊNCIA SOCIAL 

33904000000000:1500(645) - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 

JURÍDICA ... R$ 1.000,00 

 

Art 2º Os recursos para atender o Art. 1º do presente Decreto originam-se 

conforme especificação abaixo: 

 

Excesso de Arrecadação ... Fonte 543 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR ... R$ 

9.158,49 

Excesso de Arrecadação ... Fonte 621/4295 - REFORMAS ... R$ 8.647,71 

Excesso de Arrecadação ... Fonte 660/1093 - FNAS - INC EXTRA PARA PROTEÇÃO SOCIAL - MP 1218/2024 ... R$ 

25.000,00 

Excesso de Arrecadação ... Fonte 755/4002 - ALIENACAO BENS ADQUIRIDOS C/REC.SAUDE ... R$ 14.000,00 

Superávit Financeiro ... Fonte 621/4011 - ATENCAO BASICA ... R$ 7.000,00 

Superávit Financeiro ... Fonte 660/1061 - GESTAO DO SUAS ... R$ 241,79 

 

Redução de Verbas 

02 - GABINETE DO PREFEITO E VICE-PREFEITO 

0203.08.243.0002.2009 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO COMDICA 

33903900000000:1500 (63) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 2.500,00 

 

05 - SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO 

0502.17.512.0006.2032 - MANUTENCAO DE SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE AGUA 

31901100000000:1500 (201) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 1.500,00 

 

06 - SECRETARIA DA EDUCACAO 

mailto:gabinete@doutorricardo.rs.gov.br


MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 
Estado do Rio Grande do Sul 

Secretaria da Administração e Planejamento   
_______________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Rodovia RS 332, Km21, Fone: (51) 99595 - 8389 e-mail: gabinete@doutorricardo.rs.gov.br  

 

0601.12.365.0014.2045 - MANUTENÇÃO TRANSP ESCOLAR ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA 

33903000000000:1500 (312) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 2.500,00 

33903900000000:1500 (313) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 2.500,00 

 

09 - SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL 

0901.08.245.0024.2120 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTENCIA SOCIAL 

33903900000000:1660 (854) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 0,80 

 

0901.08.245.0024.2121 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL À FAMILIA - 

PAIF 

33903900000000:1660 (603) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 2.000,00 

33903900000000:1660 (604) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 9.700,00 

 

0901.08.245.0025.2117 - MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL A MULHER 

33903000000000:1669 (617) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 2.500,00 

33903200000000:1669 (618) - MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA ... R$ 1.000,00 

33903900000000:1669 (619) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 500,00 

 

10 - SECRETARIA DE CULTURA,TURISMO E ESPORTE 

1001.13.122.0011.1038 - APARELHAMENTO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA 

44905200000000:1500 (653) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$ 2.218,00 

 

1001.13.391.0011.2099 - PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO-CULTURAL 

33901400000000:1500 (654) - DIARIAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 299,00 

33903000000000:1500 (655) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 1.100,00 

33903900000000:1500 (656) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 3.900,00 

 

1001.13.392.0011.2100 - MANUTENÇÃO DE ESPAÇOS CULTURAIS 

33903000000000:1500 (657) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 3.900,00 

33903900000000:1500 (658) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 4.100,00 

 

1001.13.392.0011.2102 - IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS 

33901400000000:1500 (663) - DIARIAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 499,00 

33903000000000:1500 (664) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 1.500,00 

33903100000000:1500 (665) - PREMIACOES CULTURAIS,  ARTISTICAS,  CIENTIFICAS,  DESPORTIV ... R$ 999,00 

33903900000000:1500 (667) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 1.800,00 

 

1001.13.392.0011.2103 - MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA PUBLICA MUNICIPAL 

31909400000000:1500 (670) - INDENIZACOES TRABALHISTAS ... R$ 999,00 

33903000000000:1500 (673) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 1.000,00 

33903600000000:1500 (674) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA ... R$ 1.000,00 

33903900000000:1500 (675) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 1.300,00 

 

1001.13.392.0011.2104 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA 

31909400000000:1500 (679) - INDENIZACOES TRABALHISTAS ... R$ 999,00 

 

mailto:gabinete@doutorricardo.rs.gov.br


MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 
Estado do Rio Grande do Sul 

Secretaria da Administração e Planejamento   
_______________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Rodovia RS 332, Km21, Fone: (51) 99595 - 8389 e-mail: gabinete@doutorricardo.rs.gov.br  

 

1002.23.695.0021.1041 - MATERIAL PERMANENTE PARA PROMOÇÃO DO TURISMO 

44905200000000:1500 (702) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$ 689,00 

 

1002.23.695.0021.2106 - QUALIFICAÇÃO E PROMOÇÃO DO TURISMO LOCAL 

33903000000000:1500 (703) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 1.499,00 

 

1003.27.122.0022.2108 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER 

33903900000000:1500 (718) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 1.000,00 

 

1003.27.812.0022.2109 - PROMOÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS 

33903200000000:1500 (726) - MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA ... R$ 999,00 

 

1003.27.812.0022.2110 - MANUTENCAO DE ESPAÇOS ESPORTIVOS 

33903900000000:1500 (729) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 4.000,00 

 

13 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E ESPORTE 

1301.04.122.0002.2128 - MANUTENÇÃO GABINETE DA SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E ESPORTE 

31901100000000:1500 (781) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 5.000,00 

 

Art 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE Doutor Ricardo, Aos 22 dias do mês de agosto de 2025. 

 

 

 

 

Alvaro José Giacobbo 

Prefeito Municipal 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

 

JÉSSICA POTRICH 

SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

mailto:gabinete@doutorricardo.rs.gov.br

